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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o úloze optické funkce jako jedné

z multisenzorických modalit v posturální kontrole. Teoretická část se zabývá anatomií,

fyziologií a patofyziologií zrakového ústrojí a jejich vztahem k posturálním funkcím.

Součástí je dále shrnutí neurofyziologických principů posturální stability, vlivu dalších

senzorických vjemů a motorického projevu také zrakově postižených, kteří patří do

skupiny se sníženou posturální kontrolou. V práci jsou popsány vyšetřovací metody a

možnosti tréninku vizuálního vnímání a jeho vlivu na posturální řízení. Tyto poznatky

jsou pak aplikovány v praktické části v kazuistice pacientky se zrakovým postižením, u

které byl zkoumán vliv individuálně navržené cvičební jednotky na posturální funkce.

Pro vyšetření byla použita tlaková plošina přístroje Rehawalk a klinický test dynamické

posturální stability Star-Excoursion Balance Test.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the optical function as one of the multisensory

modalities in postural control. The theoretical part concerns the anatomy, physiology

and pathophysiology of the visual system and their relationship to postural functions. It

also includes a further indefinite weakening of neurophysiological principles,

influencing other sensory perceptions and motor manifestations with the visually

impaired, who belong to group with reduced postural control. The work describes the

examination methods and training options for visual perception and its impact on

postural control. These applications are applied in the practical sections in the case

report of visually impaired patients, in whom the influence of the individual

examination unit on postural function was investigated. For the assessment were used

the Rehawalk pressure platform and the clinical test of dynamic postural stability Star-

Excoursion Balance Test.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ADL activities of daily living

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

COP centre of pressure

C score Composite score

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

LDK levá dolní končetina

OO otevřené oči

PDK pravá dolní končetina

SEBT Star-Excoursion-Balance Test

SVT sportovní vizuální trénink

V1 primární zraková kůra

V2 sekundární zraková kůra

WHO World Health Organization

ZO zavřené oči

ZP zrakově/é postižený/í
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ÚVOD

Pomocí zraku vnímáme přibližně 80 procent informací z okolního světa. Deficit

těchto informací způsobuje zhoršení kvality života po fyzické, psychické i sociální

stránce. Soubor informací ze zrakového, vestibulárního a proprioceptivního ústrojí mají

důležitou úlohu v udržování posturální stability. Zhoršení jedné z těchto modalit tedy

určitým způsobem patologicky ovlivňuje kvalitu posturálních funkcí jedince

(Kuchynka, 2016; Véle, 1995).

Nevidomí lidé bez přísunu zrakových vjemů a těžce slabozrací jedinci jsou při

udržování rovnováhy nuceni se více spoléhat na ostatní senzorické vstupy

z vestibulárního a proprioceptivního systému. Studie ale dokazují, že pro udržování

balance nelze úplnou ztrátu zraku plně kompenzovat ostatními senzorickými systémy.

Důležitou součástí terapie u těchto osob je senzomotorická stimulace, vestibulární a

hmatový trénink. Dále se s výhodou využívají různé kompenzační pomůcky (bílá hůl,

hlasové programy apod.). Slabozrací jedinci už mohou čerpat určité vizuální informace

z okolí. Tito lidé do jisté míry na zrak spoléhají, a proto chceme poukázat také na

možnosti tréninku vizuálních schopností.

Schopnost vidět nezahrnuje pouze tvorbu obrazu, ale je to komplexní děj sběru a

vyhodnocování vizuálních podnětů, na které navazují motorické reakce - například

k zajištění stability. Mnoho studií ukázalo možnost tréninku a zlepšení vizuo-

motorických schopností. Takovýmto lidem by trénink mohl pomoci v běžném životě.

Takto zrakově postižení se často dostávají do situací, kdy se musí rychle vyhnout

nečekané překážce, protože si jí do poslední chvíle nevšimnou. To je pak častou

příčinou pádu či úrazu. Trénink zaměřený na zrakové vnímání společně s tréninkem

dalších senzorických systémů by měl pomoci zvládat zajištění stability při těžších

posturálních podmínkách a využít maximum potenciálu posturálně balančních

schopností zrakově postiženého jedince (Kuchynka, 2016).
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je poukázat na význam vizuální aferentace

v zajišťování posturální kontroly. Chtěla bych shrnout poznatky o vlivu senzorických

vstupů na posturální stabilitu se zaměřením na vizuální složku a její využití ve

fyzioterapeutické praxi. Předpoklad, že vizuální informace významně ovlivňují

motorické funkce, je uplatňován u různých skupin klientů. Jednou z takových skupin

jsou sportovci, kteří díky tréninku mohou dosáhnout rychlejší vizuo-motorické reakce a

zvýšit svůj sportovní výkon. Dále je využívána vizuální zpětná vazba v tréninku

posturální stability a symetrie stoje u neurologických pacientů a seniorů v rámci

prevence pádů.

Skupiny pacientů s kvalitativně i kvantitativně zhoršenou vizuální aferentací, tj.

zrakově postižení, mívají také zhoršené posturální funkce, proto by i tato skupina měla

patřit do povědomí fyzioterapeutů. V kazuistice vycházím z předpokladu, že i snížená

funkce vizuálního systému lze v tréninku se stimulací zrakových informací s pozitivním

efektem využít. V kazuistice navrhuji cvičební jednotku u konkrétní pacientky se

zrakovou vadou v pásmu těžké slabozrakosti. Předpokládám, že tréninkem pomocí

vizuální aferentace se zlepší posturální funkce u této slabozraké osoby.
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2 ANATOMIE ZRAKOVÉHO ÚSTROJÍ

2.1 Zraková dráha

Zraková dráha je čtyřneuronová senzorická dráha, která zajišťuje spojení sítnice

s korovými a subkortikálními oblastmi centrální nervové soustavy (CNS). První tři

neurony se nacházejí v sítnici (fotoreceptory, bipolární neurony, gangliové buňky) a jsou

společné pro všechny zrakové dráhy. Gangliové buňky je možné dělit na parvocelulární

(P-buňky) a magnocelulární (M-buňky). P-buňky přijímají signál z menšího počtu

fotoreceptorů a jsou citlivé na vysoký kontrast a na vysoké prostorové a nízké časové

frekvence, naproti tomu M-buňky mají větší receptivní pole a nacházejí se především na

periferii sítnice a jsou citlivé na nízké prostorové frekvence, nízký kontrast a vysoké

časové frekvence. Axony gangliových buněk tvoří optický nerv. Podle neuronů, ze

kterých axony vycházejí, můžeme rozdělit na parvocelulární a magnocelulární dráhy.

Nervus opticus probíhá na bazi lební a v oblasti tureckého sedla se vlákna z obou

nazálních polovin sítnice kříží. Laterální část vláken zůstává nadále nezkřížena. Dále je

tento svazek vedoucí vlákna ze stejných stran sítnice označován jako tractus opticus.

Tractus opticus končí v podkorových oblastech. Až 90% jeho vláken končí na corpora

geniculata lateralia, odkud nadále pokračují jako radiatio optica do primární (V1) a

sekundární (V2) zrakové kůry v okcipitálním laloku. Z korové oblasti V2 je signál

přenášen dorzální (magnocelulární) drahou do parietookcipitální kůry a podílí se na

analýze pohybu, určení lokalizace pohybu a spolupodílí se na některých očních

pohybech. Striktní rozdělení magnocelulárních a parvocelulárních drah se zdá nepřesné,

předpokládá se, že dochází k rozsáhlému neuronálnímu propojení, kde i mezi těmito

systémy dochází k přenosu informací.

Ostatní vlákna, která nekončí na corpora geniculata lateralia jsou označovaná za

odbočky ze zrakové dráhy. Z hlediska koordinace a posturálních funkcí jsou podstatné

odbočky do colliculi superiores, které dostávají rovněž informace z mozkové kůry,

sjednocují sluchovězrakové a vestibulovizuální signály. Jsou centrem reflexních pohybů

očí, hlavy, a podílejí se na určování polohy těla. Odbočky zrakové dráhy dále vedou do

hypotalamu, kde převádějí optické signály na vegetativní centra. Dále jsou zapojeny do

pupilárního reflexu a pomáhají při zaostření předmětů (Takakusaki, 2017; Čihák, 2016).
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Důležitost multisenzorických informací jako jsou somatosenzorické, vizuální a

vestibulární signály na správné držení těla, podpořil ve své neuroanatomické studii

Takakusaki (2017). Mimo jiné zdůrazňuje, že pro správnou funkci programování

pohybu čí řízení stability těla je ale esenciální zachovalá funkce visuo-parieto-frontální


[…]


cvičení ke koordinaci oko-ruka (cvik chytání odraženého míče s nutností vyvažování,

zahrnující hloubkovou percepci). Účinek takto zaměřených cvičení bylo již v minulosti

potvrzeno na sportovcích (Applebaum, 2016). Součástí terapie byla dále relaxace očí a

posílení okohybných svalů pro co nejlepší funkci samotného zrakového analyzátoru.

Trénink probíhal po dobu tří týdnů, nejméně dvacet minut denně.

Vyšetření bylo zajištěno pomocí přístroje Rehawalk a za pomocí klinického testu

Star Excoursion Balance Test (SEBT). Při testu SEBT bylo zaznamenáno mírné

zlepšení dynamické stability u obou DKK. Výsledky měření pomocí přístroje Rehawalk

ukazují, že při otevřených očích (OO) byly parametry 95% confidence elipse a COP

average velocity výrazně lepší, než při zavřených očích (ZO). Dokládají tedy význam

aferentních zrakových informací na posturální funkce ZP pacientky se zachovaným

periferním viděním v pásmu těžké slabozrakosti.

Porovnáním vstupních a výstupních hodnot zvolených parametrů bylo patrné

zlepšení ve všech měřených situacích. Nejvýznamnější progrese byla zaznamenána

v prametru 95% confidence elipse. Při porovnání tohoto parametru s výsledky 10

týdenního balančního tréninku profesionálních fotbalistů (Larcom, 2013) se výsledek v

kazuistice blížil jeho efektu. Morone et al., (2014) ve své studii také porovnával trénink

posturálních funkcí za využití vizuální zpětné vazby s konvenčním balančním tréninkem

a došel k závěru, že trénink s vizuální zpětnou vazbou byl dokonce účinnější.

V dalších třech sledovaných parametrech (COP average velocity, Deviation X,

Deviation Y) došlo již k menšímu zlepšení s diskutabilním významem. Celkově

naměřené výsledky ukazují, že zvolený trénink vedl ke zlepšení posturálních funkcí a

byl tedy pro pacientku přínosný.
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Při porovnání výsledných hodnot se zavřenýma a otevřenýma očima je patrné, že

ve dvou ze čtyř sledovaných parametrů došlo k výraznějšímu zlepšení při OO než při

ZO. V jednom případě byla progrese s OO i ZO přibližně shodná a v jednom parametru

došlo k vyššímu zlepšení při ZO. Předpoklad, že výsledky tréninku posturálních funkcí

za využití vizuální aferentace se budou projevovat více při otevřených očích, se tedy

potvrdil pouze z části.

Subjektivně pacientka popisovala uvolnění očí po relaxační části a po celé

cvičební jednotce udávala, že obrazy objektů vnímá ostřeji. Pacientka pociťovala také

rozdíl v jistotě stoje a chůze.

Jsem si vědoma, že pozitivní výsledek jediné kazuistiky není dostatečný důkaz

úspěšnosti této metody. Přesto její pozitivní výsledek naznačuje možnosti využití

vizuálního tréninku i u zrakově postižených. Hlavním přínosem tohoto přístupu je jeho

zaměření na vizuální aferentaci, jež je v udržování posturální stability nezastupitelná.

Navržený postup terapie vyžaduje individuálně navrženou cvičební jednotku, a proto

klade vysoké nároky na znalosti patofyziologie očních onemocnění.
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ZÁVĚR

Posturální kontrola, důležitá pro udržení vzpřímeného postoje těla, je závislá na

integraci senzorické aferentace ze zrakového, vestibulárního a proprioceptivního

aparátu. Zrakové informace mají v tomto smyslu nezastupitelnou funkci. V procesu

zajištění posturální stability se totiž zrakové informace uplatňují při ucelené integraci

vizuálních a dalších senzorických informací v CNS, na nichž je závislá adekvátní reakce

výkonné složky posturální stability (Friedrich et al., 2008). Snížená možnost zrakové

kontroly u zrakově postižených negativně ovlivňuje jejich posturální stabilitu (Lord,

2000), přičemž kompenzace tohoto deficitu není ostatními senzorickými systémy plně

možná (Ray et al., 2008).

V práci jsou shrnuty poznatky o využití vizuální aferentace jako součást tréninku

motorického projevu s širokým využitím jak u neurologických pacientů, tak ve

zdokonalování vizuo-motorických schopností sportovců. Tyto poznatky jsou aplikovány

u ZP pacientky, pro kterou byla navržena individuální cvičební jednotka. Ta vedla ke

zlepšení všech sledovaných parametrů. Tento pozitivní výsledek naznačuje možnost

využití vizuálního tréninku i u skupiny zrakově postižených. Hlavním přínosem tohoto

přístupu spatřuji v jeho zaměření na vizuální aferentaci, jež je v udržování posturální

stability nezastupitelná. Terapie je ale závislá na individuálních vizuálních možnostech

pacientů, a proto klade vysoké nároky na znalosti patofyziologie očních onemocnění.

V budoucnu by se další výzkum mohl zaměřit na využití individuálně

navrženého vizuálního tréninku u konkrétních onemocnění jak zrakově postižených tak

dalších skupin klientů se zhoršenou posturální stabilitou.
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Příloha č. 9: Rehawalk výstup.v. spontánní stoj, OO (obrázek)
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Příloha č. 10: Rehawalk výstup.v. spontánní stoj, ZO (obrázek)
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Příloha č. 11: Rehawalk výstup.v. stoj spatný, OO (obrázek)
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Příloha č. 12: Rehawalk výstup.v. stoj spatný, ZO (obrázek)
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Příloha č. 13: Rehawalk výstup.v. stoj na PDK, OO (obrázek)
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Příloha č. 14: Rehawalk výstup.v. stoj na PDK, ZO (obrázek)
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Příloha č. 15: Rehawalk výstup.v. stoj na LDK, OO (obrázek)
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Příloha č. 16: Rehawalk výstup.v. stoj na LDK, ZO (obrázek)