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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8 Práce je originálním dílem studenta ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce v rešeršní části dobře a stručně shrnuje poznatky o anatomii, fyziologii

a patofyziologii zrakového systému a vyzdvihuje úlohu zrakového systému vzhledem
k posturální stabilitě člověka. Hezky vypracovaná je i část věnující se základním typům
optometrických vyšetření a některým tréninkům neurovizuálních funkcí. V rámci kazuistiky
byla vzhledem k tématu vhodně vybrána probandka se Stargardtovým sydromem, jež se
zúčastnila individuálně navrženého tréninkového plánu. Počet probandů nicméně mohl být
mírně vyšší. Naměřené hodnoty z použitých testů, před a po absolvování tréninku, poté
podpořily navrhovanou hypotézu. Diskuze a závěr navázali na předchozí části bakalářské práce
a shrnuli nejdůležitější body.

Mírné nedostatky spatřuji spíše ve formálním zpracování bakalářské práce, jako
například nedodržení některých pravidel při tvoření referenčního seznamu (např. „Položky se
stejným(i) autorem(y) se uvádějí od starších zdrojů k novějším“), či chybějící popisy tabulek
v praktické části. V anglickém překladu abstraktu též věta č.3 neodpovídá českému originálu a
v daném znění ztrácí původní smysl.

Studentka v rámci bakalářské práce dokázala znalost v problematice zvoleného tématu
a poukázala na využití často opomíjeného neurovizuálního tréninku. V tomto případě obzvláště
se zaměřením na zlepšení posturálních funkcí.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Jak si vysvětlujete, že v jednom ze sledovaných parametrů došlo k vyššímu zlepšení při
zavřených očích než při otevřených?

Jak konkrétně jste využila vizuální zpětnou vazbu v tréninku probandky?

U které klinické diagnózy vidíte největší potenciál v použití vizuálního tréninku?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl